(1) Ante tempora Augusti publice respondendi jus non á principibus dabatur sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant. Dig. 1, 2, 2, 47 Pomponio.

(2).... Hoc jus, quod sine scripto venit, compositum á Prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut caeterae partes Juris suis nominibus designantur, datis propriis nominibus caeteris partibus: sed communi nomine appellatur. *Jus civile*. Dig. 1, 2, 2, 5. Pomponio.

(3) Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum quibus permisum est jura condere: quorum omnium si in unum sententiae concurrant, id quot ita sentiunt *legis vicem* obtinet: si vero dissentiant, judici licet, quam velit, sententiam sequi: idque rescripto divi Hadriani significatur. Cayo inst. 1, 7.

do ya se precipitó la decadencia del imperio en poder, en ciencias, en letras y en todo, y ya no habia ni prudentes á quienes consultar..... á los mas famosos é insignes de los que habian existido, se les reconoció como oráculos y se les hizo responder *ultra tumba*; dando Teodosio II y Valentiniano III fuerza obligatoria de ley á sus opiniones, respuestas y sentencias, y declarando legislativamente la superioridad ya popular del famosísimo juriconsulto Papiniano (1)..... hasta que adoptándolas como suyas propias el emperador Justiniano las dió forma y autoridad de leyes para general instruccion y observancia, ordenando con ellas su libro inmortal *Pandectas ó Digesto*, y el no menos precioso *Instituciones*.

La forma postrera y con el tiempo la exclusiva que recibió en Roma el derecho fue la forma de *Constituciones imperiales — Imperatorum plácita*. — Los emperadores desde Augusto, ó mejor dicho desde Julio César, empezaron á dar órdenes á sus lugar-tenientes por medio de mandatos en forma de *epístolas*, á contestar á los particulares que les suplicaban en consulta por medio de res-

(1) Hé aquí el texto de la llamada *Ley de citas*: «Imp. Theod. et Valent. A. A. ad Senat. Urb. Rom.»

«Papiniani, Pauli, Gaii, Ulpiani atque Modestini scripta universa firmamus, ita ut Gaiam quae Paulum, Ulpianum et caeteros, comitetur auctoritas, lectionesque ex omni ejus opere recitentur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Secaevoiae, Sabini, Juliani atque Marcelli, omniumque quos illi celebrarunt; si tamen eorum libri, propter antiquitatis incertum, codicum collatione firmentur. Ubi autem diversae sententiae proferuntur, potior numerus vincat auctorum; vel si numerus aequalis sit, ejus partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emineat, qui, ut singulos vincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Ubi autem pares eorum sententiae recitantur, quorum pars censetur auctoritas, quod sequi debeat, eligat moderatio judicantis. Pauli quoque sententias semper valere praecipimus.»—Dat., VII. Id. Nov. Ravennae, DD. NN. Theod. XII. et Valent. H. AA. cons.—(Codigo Teodosiano, de *Responsis prudentum*.)